  1
Betriebsanleitung 810378-BAL-DE-191023  Stand 23.10.2019 Seite 2 von 54
Inhaltsverzeichnis
1. Produkt und Hersteller 4
1.1.  Produktbeschreibung 4
1.2.   Typenbezeichnung 4
1.3.  Produktidentifikation 4
1.4. Blockdiagramm 5
1.4.1. Variante ohne Entlader 5
1.4.2. Variante mit Entlader 5
1.5.  Spezifikationen 6
1.6.  Kennzeichnung 6
1.6.1. Geräte ohne Entlader 6
1.6.2. Geräte mit Entlader 7
1.7.  Gewährleistung 7
1.8.  Hersteller 7
2. Leitfaden zu dieser Betriebsanleitung 8
2.1.  Zugänglichkeit der Betriebsanleitung / Aufbewahrung 8
2.2  Arbeitssicherheitssymbole und -ausdrücke 8
3. Bestimmungsgemäße Verwendung 9
3.1.  Einsatzdauer 10
3.2.  Weitergehende Anforderungen an die umgebende Anlage 10
3.3.  Besondere Hinweise aus den Produktnormen 11
4. Installation 12
4.1.  Überblick 12
4.1.1. HS-Erzeuger mit CAN-Schnittstelle 12
4.1.2.  HS-Erzeuger mit PROFINET, Ethernet/IP oder EtherCAT 13
4.1.3. HS-Erzeuger mit integriertem Entlader 14
4.2.  Montage 15
4.2.1. HS-Erzeuger ohne integriertem Entlader 15
4.2.2. HS-Erzeuger mit integriertem Entlader 16
4.3.  Maßzeichnung 17
4.3.1. HS-Erzeuger ohne integriertem Entlader 17
4.3.2. HS-Erzeuger mit integriertem Entlader 18
5. Elektrischer Anschluss 19
5.1.  Rückmeldekontakt mit Performance Level d 19
5.2.  HS-Erzeuger mit CAN-BUS-Schnittstelle 20
5.3.  HS-Generator mit PROFINET, Ethernet-IP oder EtherCAT-Schnittstelle 21
5.3.1. Busanschluss 21
5.3.2. Versorgungsanschluss 21
5.3.3. Erdung 22
5.3.4. Hochspannungsanschluss 22
6. LED-Anzeigen 23
7. Betrieb 24
7.1.  Sicherheitshinweise für Betrieb, Wartung und Reparatur 24
7.2.  Erzeugung von Hochspannung 25
7.3.  Einschalten der Hochspannung 25
7.4.  Ausschalten der Hochspannung 25
7.5.  Spannungs- und Stromregelung 25
7.5.1. Spannungskonstanter Betrieb 26
Betriebsanleitung 810378-BAL-DE-191023  Stand 23.10.2019 Seite 3 von 54
7.5.2. Stromkonstanter Betrieb 27
7.6.  Dynamische Abschaltung di/dt 28
7.7.  Überschlagserkennung 28
7.8.  Überwachung der Restenergie 28
7.8.1. Funktionale Beschreibung 28
7.8.2. Sicherheitsrelevante Vorgaben 29
7.9.  Funktionsweise integrierter Entlader 30
8. Spezifikation der CAN-Bus-Schnittstelle 31
8.1.  Busschnittstelle 31
8.2.  Anwendungsschnittstelle 31
8.2.1. EDS-Dateien 31
8.2.2. Ansteuerung des Generators über die CAN-Schnittstelle 31
8.2.3. Struktur und Inhalt der PDOs 32
8.2.4. Beispiel für die Ansteuerung der PDOs 32
8.2.5. Objektverzeichnis 34
8.2.6. Bit Map 35
8.2.7. Beschreibung des Kontrollworts 36
8.2.8. Beschreibung des Statusworts 36
9. Spezifikation der PROFINET-Schnittstelle 38
9.1.  Busschnittstelle 38
9.2.  Anwendungsschnittstelle 38
9.2.1. GSD-Dateien 38
9.2.2. Datensätze schreiben (Record Writes) 38
9.2.3. I/O-Data-Mapping empfangen (PN-IO-Controller an PN-IO-Gerät) 39
9.2.4. I/O-Data-Mapping übertragen: (PN-IO-Gerät an PN-IO-Controller) 39

Entladung der Hochspannung. Abhängig von der Anlagenkapazität werden Entladezei-
ten von kleiner einer Sekunde erreicht.
1.2. Typenbezeichnung
 smart-E 310Dp
   Busanbindung  c = CAN, p = PROFINET,
      e = Ethernet/IP, t = EtherCAT
   Entladeroption  D = mit integriertem Entlader
   Leistungsklasse 310 = 100 kV max. 300 µA
      510 = 100 kV max. 800 µA
   Modelbezeichnung
1.3. Produktidentifikation
Art.Nr. Typ 100 kV /
300 µA
100 kV /
800 µA
Feldbus Entla-
der
810366 smart-E 310p X  PROFINET Nein
810368 smart-E 310c X  CAN Nein
810370 smart-E 510p  X PROFINET Nein
810372 smart-E 510e  X Ethernet/IP Nein
810376 smart-E 510t  X EtherCAT Nein
810377 smart-E 310t X  EtherCAT Nein
810378 smart-E 510c  X CAN Nein
810394 smart-E 310Dp X  PROFINET Ja
810395 smart-E 510Dp  X PROFINET Ja
810399 smart-E 510Dt  X EtherCAT Ja
810400 smart-E 310Dt X  EtherCAT Ja
810401 smart-E 310e X  Ethernet/IP Nein
810402 smart-E 310De X  Ethernet/IP Ja
810403 smart-E 510De  X Ethernet/IP Ja
Betriebsanleitung 810378-BAL-DE-191023  Stand 23.10.2019 Seite 5 von 54
HS-
Ausgang
Leistungs-
stufe
Transformator
Mikro
controller
Dämpfungs
widerstand
HS-Vervielfacher
Messwider-
stand
24 V CPU
Feldbus
               U-Messung
               I-Messung
24 V-DRIVE
R.E.
Monitor
Rückmelde
kontakt
24 V CPU
Feldbus                U-Messung
              I-Messung
24 V-DRIVE
HS-Ausgang
Entlader

1.6.1. Geräte ohne Entlader
Produktart
Typenbezeichnung
Artikelnummer
Seriennummer
Herstelldatum
Eingangsspannung/-strom
Ausgangsspannung/-strom
Maximale Eigenkapazität der HS-Versorgung
ATEX-Kennzeichnung
Zusatzhinweis
Angewandte Normen
CE-Kennzeichnung
UL-Kennzeichnung
(File-Nr.: E490615)
Kennzeichnung Performance level
Betriebsanleitung 810378-BAL-DE-191023  Stand 23.10.2019 Seite 7 von 54
1.6.2. Geräte mit Entlader
      Artikelnr.   Ser.Nr. Produktart Typenbezeichnung
1.7. Gewährleistung
Jede Art von Gewährleistung erlischt, wenn das Gerät geöffnet, verändert wird, Teile
gegen nicht Originalteile ersetzt wurden oder diese Betriebsanleitung nicht beachtet
wurde.
1.8. Hersteller
SCHNIER Elektrostatik GmbH
Bayernstr. 13
72768 Reutlingen
Germany
Tel: +49 (0) 71 21 / 90 973 -60
Fax: +49 (0) 71 21 / 90 973 -99
Geschäftsführer: Olav Schnier
Handelsregister Reutlingen
HBR 354 531
USt-ID-Nr: DE 146 481 986
ISO 9001:2008 certified
Herstelldatum
Kennzeichnung
Performance Level
Zusatzhinweis
ATEX Kennzeichnung
Angewandte Normen
CE-Kennzeichnung
UL-Kennzeichnung
(File-Nr.: E490615)
Eingangsspannung/-strom,
Ausgangsspannung/-strom,
Maximale Eigenkapazität
Betriebsanleitung 810378-BAL-DE-191023  Stand 23.10.2019 Seite 8 von 54
2. Leitfaden zu dieser Betriebsanleitung
Diese Betriebsanleitung muss von allen Personen, die für die Geräte und elektrostati-
sche Anlagen Verantwortung tragen, gelesen, verstanden und in allen Punkten beach-
tet werden. Nur mit Kenntnis dieser Betriebsanleitung können Fehler vermieden und
ein sicherer und störungsfreier Betrieb gewährleistet werden. Die SCHNIER Elektrosta-
tik GmbH übernimmt keine Haftung für Schäden, die aus der Nichtbeachtung dieser
Betriebsanleitung entstehen!
Diese Bedienungsanleitung gilt für:
Installation und Wartungspersonal (z. B. Maschineneinsteller, IT-Fachleute,
elektrisch qualifizierte Personen), die durch den Hersteller oder Betreiber bezüglich
Handbuch und entsprechender Sicherheitsbestimmungen geschult wurden.
Betriebspersonal (z. B. Maschineneinsteller, IT-Fachleute, Personen mit elektrischer
Qualifikation), die durch den Hersteller oder Betreiber bezüglich Handbuch und ent-
sprechender Sicherheitsbestimmungen geschult wurden.
2.1. Zugänglichkeit der Betriebsanleitung / Aufbewahrung
Die Betriebsanleitung muss an der Anlage für das zuständige Fachpersonal (Bedien-,
Wartungs- Instandsetzungspersonal etc.) ständig verfügbar und griffbereit sein.
Die Betriebsanleitung muss vom Betreiber über die gesamte Lebenszeit der Anlage
aufbewahrt werden. Im Falle einer Weiterveräußerung der Anlage oder von Anlagentei-
len muss die Betriebsanleitung dem neuen Eigentümer ausgehändigt werden, da sie
Bestandteil der Anlage ist.
2.2 Arbeitssicherheitssymbole und -ausdrücke
Hinweis: Die Ausdrücke "unter Spannung stehende Teile" oder "aktive Teileò stehen in
diesem Bedienungshandbuch für "Teile, die bei normalem Betrieb ein Hochspanungs-